
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 42 di Registro Seduta del 22/02/2023 

 

 
Oggetto: Adozione Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 

(P.E.B.A.) del Comune di Alassio – Rettifica. 
 

 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 14:00, nella 
solita sala delle riunioni, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle correnti 
normative in materia di contenimento  epidemiologico da COVID-19 per motivazioni 
che non hanno consentito la seduta in teleconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
deI Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

MELGRATI MARCO Sindaco SI  

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco  SI 

GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  

INVERNIZZI ROCCO Assessore  SI 

MACHEDA FABIO Assessore SI  

MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Roberta Ramoino. 
 
 
Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

UDITO l’intervento dell’Assessore all’Urbanistica ed Edilizia Privata, Avv. Franca 
Giannotta; 
 
DATO ATTO che la stessa è corredata dal parere di regolarità tecnica prescritto dal 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n° 267; 

PREMESSO CHE: 
- la Legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria)”, ha previsto all’art. 32 comma 21 
l’istituzione, da parte delle Amministrazioni competenti, dei Piani di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.); 

- la Legge n. 13 del 09/01/2989 ha disciplinato le procedure atte a favorire il 
superamento delle barriere architettoniche; 

- la Regione Liguria ha disposto il finanziamento degli interventi volti 
all’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici pubblici e privati con 
la L.R. n. 15 del 12/06/1989 “Abbattimento delle barriere architettoniche e 
localizzative” modificata dalla L.R. del 23/04/2007; 

- la “Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate” n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “Eliminazione o 
superamento delle barriere architettoniche” che: “I piani di cui all’art. 32, 
comma 21, della citata Legge n. 1/1986 sono modificati con integrazioni relative 
all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento all’individuazione 
e alla realizzazione di percorsi accessibili…”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha 
regolamentato le norme per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici, spazi e servizi pubblici; 

- il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad 
“Enfatizzare l’importanza di includere nelle loro politiche ordinarie i temi della 
disabilità come parte integrante delle strategie pertinenti dello sviluppo 
sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, 
sociale, economico e culturale, alla salute, all’istruzione, all’informazione e alla 
comunicazione, per permettere alle persone disabili di godere pienamente di 
tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”; 

- la legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle 
Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto 
alla mobilità ed alla piena fruizione degli spazi collettivi mediante accessibilità 
fisica agli stessi al fine di consentire alle persone con disabilità di esercitare i 
propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita sociale; 

- con il Decreto del Presidente della Repubblica  n. 132 del 04/10/2013 è stato 
adottato il “Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e 
l’integrazione delle persone con disabilità” e le istituzioni competenti sono state 
sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti individuati dalla normativa 
vigente, tra cui il Piano di eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) 
in conformità con la Legge n. 18/2009; 

- il Regolamento Edilizio del Comune di Alassio contiene specifiche disposizioni in 
merito all’eliminazione delle barriere architettoniche in tutte le opere edilizie 
nella prospettiva di garantire la massima accessibilità, visitabilità, adattabilità di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

spazi ed edifici; 

RILEVATO CHE: 
- il P.E.B.A. è uno strumento di conoscenza, programmazione e di intervento che 

si pone l’obiettivo di abbattere le barriere esistenti  all’interno degli edifici 
pubblici e negli spazi esterni e si prefissa di individuare le situazioni di 
impedimento o rischio che ostacolano la libera e completa fruizione degli spazi 
e degli ambienti collettivi; 

- il P.E.B.A. raccoglie le informazioni necessarie ad acquisire un quadro esaustivo 
delle tematiche in tema di accessibilità urbana per adempiere alle norme 
vigenti in materia e diventare strumento programmatico d’intervento; 

- il P.E.B.A. rappresenta il presupposto per la calendarizzazione temporale degli 
interventi dell’Amministrazione finalizzati all’eliminazione delle barriere 
architettoniche ancora esistenti in tutti gli edifici e spazi pubblici e pertanto 
dovrà essere integrato con gli atti di programmazione, con gli strumenti 
urbanistici, nonché con il Regolamento Edilizio Comunale, consentendo 
l’ottimizzazione delle risorse e la valorizzazione die contenuti progettuali; 

- tra le priorità dell’Amministrazione Comunale, in attuazione a quanto disposto 
dalle normative nazionali e regionali vigenti in materia, rientra l’impegno a 
garantire l’accesso in sicurezza agli edifici ed agli spazi pubblici al fine di 
consentire il raggiungimento di una reale autonomia a tutti i cittadini, in 
particolare alle persone con disabilità fisica, sensoriale, agli anziani, ai bambini, 
ai genitori con passeggini e alle altre fasce “deboli” di popolazione; 

- per quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 856 del 22/12/2021, è 
stato affidato l’incarico esterno per la redazione del Piano di Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche (P.E.B.A) ad un’Associazione Temporanea di 
Professionisti (A.T.P.) costituita dall’arch. Giacomo Airaldi con studio in Alassio 
via Sollai n. 29, dall’arch. Deborah Ballarò con studio in Calice Ligure via Dante 
Alighieri n. 8 e dall’arch. Giulia Ciamberlano con studio in Savona Piazza Guido 
Rossa n. 4, da svolgersi nelle seguenti distinte fasi: 1) Mappatura delle criticità; 
2) predisposizione del P.E.B.A.; 3) Verifica dei contenuti del piano e 
presentazione di modifiche e/o integrazioni, creazione di supporti informativi in 
grado di consentire all’utenza una facile ed immediata consultazione delle 
informazioni dello stesso; 

VISTA la DGC n. 247 del 04/08/2022 con la quale sono state dettate le linee di indirizzo 
per la predisposizione e la realizzazione del P.E.B.A. e si è preso atto delle criticità 
individuate sul territorio comunale alla luce degli elaborati prodotti dall’Associazione 
Temporanea di Professionisti incaricata, pervenuti in data 17/06/2022 prot. n° 19443 
(Fase 1); 

VISTO il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) a firma 
dell’Associazione Temporanea di Professionisti (A.T.P.) costituita dagli Architetti 
Giacomo Airaldi, Deborah Ballarò e Giulia Ciamberlano, enumerato al prot. n. 1334 del 
12/01/2023, costituito dai seguenti documenti: 

 E01 – Fascicolo delle Relazioni (Relazione, Schede Rilevamento Edifici, Schede 
Interventi Proposti, Computi); 

 E02 – Fascicolo delle Tavole macro zone; 

DATO ATTO CHE: 
- Sono state eseguite da parte dei professionisti incaricati, le attività di analisi, 

indagine e partecipazione, effettuate tramite sopralluoghi e incontri con tecnici 
e Amministratori del Comune di Alassio, con singoli cittadini/associazioni quali 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

portatori di interesse finalizzati a raccogliere dati e informazioni, alla 
condivisione delle idee e a riscontrare problematiche utili alla stesura del 
P.E.B.A.; 

- In particolare sono stati coinvolti, nell’incontro svoltosi il 18/01/2022, gli Uffici e 
le Associazioni con l’intento di evidenziare aspetti positivi e criticità presenti, 
indicando le possibili soluzioni a tali problematiche; 

- Sono stati raccolti questionari dalle Associazioni e Circoscrizioni attraverso i 
quali si dava la possibilità di manifestare osservazioni in merito alle barriere 
architettoniche presenti sul territorio comunale; 

CONSIDERATO CHE l’elaborazione del P.E.B.A. costituisce il presupposto per la 
programmazione e la pianificazione degli interventi dell’Amministrazione comunale, 
finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche ancora esistenti sugli edifici e 
spazi pubblici individuati; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 20/02/2023 con la quale è stato 
adottato il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) redatto 
dall’Associazione Temporanea di Professionisti (A.T.P.) costituita dagli Architetti 
Giacomo Airaldi, Deborah Ballarò e Giulia Ciamberlano, acquisito al prot. n. 1334 in 
data 12/01/2023 e su tale Atto, per errore, veniva disposto il deposito per trenta 
giorni, anziché quindici, per la presa visione e la formulazione di eventuali osservazioni 
da parte del pubblico; 

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n°36 del 05/07/2001 e 
successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 64 del 
06/09/2018; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi Legge, 

 
DELIBERA 

 
1) Di rettificare il punto 2) della Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 

20702/2023 e contestualmente disporre che il P.E.B.A. adottato venga depositato, 
per quindici giorni consecutivi, presso la Segreteria comunale e sul sito istituzionale 
dell’Ente, previo avviso, al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa 
visione e la formulazione di eventuali osservazioni, decorsi i quali, con successivo 
atto, verrà approvato il Piano, esprimendosi contestualmente sulle eventuali 
osservazioni pervenute; 

2) Di demandare ai Dirigenti dei Settori coinvolti l’attuazione di tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento, necessari per l’approvazione del Piano di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Alassio; 

3) Di dare comunicazione della presente Deliberazione ai Capi – Gruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 
Successivamente, su proposta del Presidente,  

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa l’urgenza; 

Visto l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi Legge, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino 

 


